PROLOGUS LIBRI SECUNDI.

Librum primum huc usque Christo solatiente protraxi, in quo nihil infra pollicitationem meam fecisse videor, dicens quidquid de Cantuariorum vel Rofensium episcopis memorabile nostra scientia potuit attingere. Nunc ergo secundum regaliū Gestorum propositum ordo posceret, ut statim Westsaxonicos prosequerer, nisi me vicinitas locorum admoneret, ut illius Orientalium Saxonum

et Orientalium Anglorum pontifices anteponeam. Quod autem aliam seriem regnorum tenui, non lector factum necessitate, ut maximis prius regibus enumeratis, quorum et anni et facta exstant, tunc demum illa subjicerentur, quorum pene omnia annorum veterno et potestatis exiguitate obscurerant. Hic autem posset ascribi injuriæ, si episcopatus suis fraudarem locis; quorum nec est series

clauda, nec adeo fama obscura. In hoc igitur secundo libro enumerabo nomina episcoporum Orientalium Saxonum, et Orientalium Anglorum, illisque subdram episcopatus omnes Westsaxonie. Nec prætergredietur cura mea quascunque novi in horum episcopatum diocesi abbatias, sapientosque in eis requiescentes, breviterque omnia digerens, quantum potero consulam studiosorum notitiæ, et fastidiosos-

A rum nauseæ. Ille sane impetratum iri rogo, ne quis mihi vertat vitio, quod quædam, quæ alias posui, huc iisdem verbis et sententiis transtuli. Quod scilicet ideo feci, ut series rerum non aliunde petendarum pulchrius uno loco constaret, et si quid alibi commode dixi, non hic me commodius dicturum posse putavi.

LIBER SECUNDUS.

DE EPISCOPIS LUNDONIENSIBUS.

Haud longe a Roma quasi xxv milliariis est Lundonia civitas nobilis, opima civium divitiis, constipata negotiatorum ex omni terra, et maxime ex Germania venientium, commercii. Unde fit ut cum ubique in Anglia charitas [al. raritas] victualium pro sterili proventu messium sit, ibi necessaria distrahantur et emanant minore quam alibi, vel vendentium compendio, vel ementium dispendio. Peregrinas invchit merces civitatis sinibus Tamesis fluvius famosus, qui citra urbem ad lxxx milliaria fonticulo fusus, ultra plus lxx nomen profert, apud Doveram enim pelago conditur.

Hic primus cathedram pontificalem sedit Mellitus beato Augustino constituente. Mellitus Romæ abbas non cum Augustino Angliam venerat, sed postmodum ad prædicatorum supplementum missus fuerat. Episcopus ordinatus habuit sedem in apostoli Pauli ecclesia, quam Ethelbertus rex Cantie fecerat Londoniæ. Ejus enim inclinabatur Imperio rex Orientalium Saxonum Sebirthus, ejusdem ex sorore Ricula nepos, ad quem Londonia spectabat. Antiquitus enim Orientales et Australes Saxones, et Orientales Angli Cantuaritarum parebant regi. Quod illas provincias a Vortigerno rege Britonum Hengistus primus apud Cantiam rex non bello, sed dolo obtinisset. Post Ethelbertum vero Australes Saxones Occidentalium Saxonum, ditioni subjecti sunt. Alteris Merciorum reges principabantur, donec et hos et illos Westsaxonum occupavit, et subjecti imperium. Sed ista posterius. Tunc vero Mellitus deo cooperante, et Ethelberti adjutus adminiculo Christianitatis fidem egregie in provincia propagavit. Nam et monasterium beato Petro in Occidentali civitatis parte fecit, ipsius apostoli, ut fertur, admonitus nuntio. Qui et coram visis ecclesiam recens factam per se dedicaverit, et per rusticum episcopo Xenium gratissimum, grandem scilicet piscem destinaverit. Nec vero de dicto dubitare voluit, qui videret agrestis fatuitatis hominem, qui nec Christianus esset, de Petro afferentem nuntium, ejusdemque corporis lineamenta, quæ Mellitus noasset, ex pictura veraciter pronuntiantem. CREDI-

PATROL. CLXXIX.

B tum ergo nec consecrationis mysterium repetitum, quam perfectam monstrarent candelæ per totam ecclesiam accensæ, cruces factæ, nec minus aquæ aspersæ, et sacrati olei locis debitis non frivola vestigia. Cessit divino officio humana sedulitas, pronuntiavitque voce prophetica momenti magni futurum monasterium, in quo Apostolus pontificale exercuisset obsequium. Sensim vaticinii veritas processit in medium, præsertim tempore regis Edwardi ultimi, qui ampliori monachorum conventu ibidem aduato ecclesiam ædificationis genere novo fecit. Nec minus sed multo etiam magis rex Wilhelmus extulit locum magnis redditibus prædiorum, quod ibi regni suscepit insignia. Consuetudo igitur apud posteros evaluit, ut propter Edwardi inibi sepulti memoriam, regiam ibi regnaturi accipiant coronam. Post mortem itaque Ethelberti et Seberti a successoribus regulis sede deturbatus Mellitus Cantuariam venit. Ibi magno curarum æstu, quæ sociorum pectora decoquebant, exceptus, conjuncto sibi Justo secessit in Galliam expectaturus si forte temporum serenaretur turbo. Veruntamen adfuit divinitatis instinctus, qui corde regis Ethelbaldi ad credendum emollito anbos mature revocavit, et quidem Justus sedem propriam non difficulter intravit. Mellitum vero pro penuria potestatis Ethelbaldus restituere nequivit. Ita aliquanto tempore honoris exsors. Postmodum Laurentio decedente archiepiscopus Cantuariæ factus est.

Duravit in Orientalibus Saxonibus perfidia labe ad tempora Sigeberti regis eorum, qui hortatu regis Oswii Northaninbrorum a Finan episcopo baptizatus gentem suam ad fidem, quam cum Mellito expulerant, reduxit per episcopum Ceddum. Is fuit secundus Londinensium episcopus, sed in Northanimbria apud Lestingi monasterium suum sepultus. Latius ista in Beda reperies, qui et commemorat Ceddum fratrem istius Cedi habuisse sedem episcopalem et sepulcrum in Lichfield. Post Sigebertum, Swithelmus frater ejus regnavit, eo mortuo Sighere et Sebbi regnum tenuere sub Wilferii regis Merciorum regimine. Sebbi illibatæ fidei spe-

cloi finis compos fuit. Sighere tempore mortalitatis fidei signaculum fregit. Sed instantia Wilferii per Jerumanum episcopum recepit.

Is Wilferius defuncto Cealdo per pecuniam corruptus Wine quemdam, qui Westsaxonum fuisset episcopus, vacanti throno induxit.

Succedentibus autem annis Theodorus a Vitaliano papa Cantuariam archiepiscopus missus, Erkenwaldum venerabilem virum Londoniensibus præsulem dedit. Eum in miraculis perspicuum fuisse confirmat et recens fama et vetus memoria. Quorum illud notabilius fuit, quod cum æger pedes parochias lectica circumiret, ad oram rapacissimi amnis forte devenit. Ibi cum comites hæsitarent, quod infirmus nec equo nec pedibus transvadere posset, essetque timor ne vehiculum aquarum violentia subsideret, repente gurgis disparuit, fluvius in eo loco totus diffugit; statimque ut episcopus cum comitatu transiit, amnis, qui stans seorsum crispantibus undis se collegerat in cumulum, alveo suo redditus est. Ejusdem lecticæ tactu imbecilles multos curatos auctor est Beda. Fecit duo monasteria, unum sibi, alterum sorori. Suum Certesix dicitur, quod per adminiculum ejusdam Frithwoldi, qui sub Wilferio subregulum agebat, opulentia rerum et monachis implevit. Splenduit ibi religio, nec defuit necessariorum copia usque ad Danos, qui ut cætera locum illum pessunderere, ecclesia succensa cum monachis et abbate. At vero rex Edgarus princeps incomparabilis non contentus novis monasteriis, quæ ubique tum per se, tum per episcopos ædificabat, nisi et vetera resarcirét: illud refecit in solidum, undique veteribus chartis conquistis, quarum testimonio prædia revocaret ad locum, quæ quidam ex magnatibus seu vi, seu vetustatis auctoritate occuparant ad jus suum. Sororis cœnobiium appellatur Berekingum in latere Londoniæ ad octo milliaria situm. Ibi illa Ethelburga vocata habuit coherentes sibi sanctitatis et pietatis [at. potestatis] socias Hildelidam proximo loco successorem, ad quam exstat emissus beatissimi Aldelmi de virginum laude codex: Wilsdam pene modernam, quæ paucis annis Eadgari regis tempora prævenit, quæque vetustatem cæterarum sanctitatis gratia compensat et fere dixerim anticipat. Nihil enim orator irritum rogat, modo credulitate non careat. Quarum (vere fatcor) orationibus locus ille nunquam omnino destructus, nunc etiam tempore Normannorum, ut pleraque alia, numero sanctimonialium et ædium pulchritudine ad supremum evehctus. Habetur ergo Erkenwaldus Londoniæ maxime sanctus, et pro exauditionis celeritate favorem canonicorum nonnihil emeritus. Alii adeo sub obscuritatis nubilo jacent, ut non eorum sciantur mausolea. Omnes etiam episcopatus hæc infecit miseria, ut apud habitatores illius memoria magnæ gloriæ ducatur, qui sciat episcoporum loci vel proferre nomina. Cæterum de gestis vel sepulcris, nec verbum, successorum itaque hæc sunt nomina: Waldhere, Inghualdus, Egulf, Wigeth,

A Edbrith, Eadgar, Kenwalk, Eadbald, Hebertus, Osmundus, Ethelnoth, Celbertus, Cernulf, Swithall, Estan, Wlsius, Ethelward, Elstan, Theodred.

Hujus non penitus exsoletam memoriam civis prædicant, dicentes eum fuisse regis Ethelstani tempore. Cum eo ad bellum contra Analavum profectum, celestis muneris, unde supra diximus, cum Odone Wiltensi deprecatores et indicem. Cognomen boni, vulgo sortitum pro prærogativa virtutum, uno excidisse magis errore quam crimine, quod fures apud sanctum Eadmundum deprehensos, quos conatibus irritis martyr invisibili nodo astrinxerat, severitati legum addixerat patibulis adjudicatos. Sed de facto recogitantem piguisse, totoque vite tempore post exercuisse pœnitentiam, culpa mordente conscientiam. Ejus corpus justa lænestram cryptæ locatum est in edito prætereuntibus conspicuo. Post Theodredum hi successiones continuas habuerunt.

Wlstanus, Brithelmus, Dunstanus postea Cantuariæ archiepiscopus, Elstanus, Wlstanus, Elfhunus, Elfwius, Elfwordus, Rodbertus, ex monacho Gemeticensi ab Edwardo rege factus, prius Londoniensis episcopus, mox Cantuariensis archiepiscopus. Cujus qui fuerit finis, sermo antecedens dicere prævenit.

Ei Willielmus ab eodem rege datus successor fuit.

Porro Willielmus ex comite Normanniæ rex Angliæ Hugonem quemdam, cognomento de Orizal episcopum creavit. Is post paucos ordinationis annos in morbum incurabilem incidit. Siquidem regia valetudo totum corpus ejus perulenti ulceribus occupans, ad pudendum remedium transmisit. Nam credens asserentibus unicum fore subsidium, si vasa humorum receptacula verenda scilicet exsecarentur, non abnuvit. Itaque et opprobrium spænis tulit episcopus, et nullum invenit remedium, quoad vixit leprosus.

Hugoni successit Mauritius regis cancellarius, quamvis in quibusdam minus prosperæ famæ, prædicabilis tamen efficacæ. Magnanimitatis certe ipsius est indicium basilica beati Pauli, quam inchoavit Londoniæ, tanta est decoris magnificentia, ut merito inter præclara numeretur ædificia: tanta cryptæ laxitas, tanta superioris ædis capacitas, ut cuilibet populi multitudini videatur posse sufficere. Quia igitur Mauritius erat mentis immodicus, laboriosi operis impensam transmisit ad posteros.

Denique, cum Richardus successor ejus omnes redditus ad episcopatum pertinentes ædificationi basilicæ transcripisset, aliunde se suosque sustentans propemodum nihil efficere visus est, totumque censum ad hoc bene prodigium exhauriebat et partem in effectum prodibat. Quare, impetus boni, quem in initio episcopatus habuit cedentibus annis, desperatione lassescens, paulatim elanguit. Locus est in diœcesi Londoniensi apud orientales Saxones Cit [at. Cic], gentili vocabulo dictus, ubi est beatus

Osgithæ in miraculis famosæ virginis reules : hunc vir ille terris aliquantis et regularibus implevit canonicis. Erant ibi et sunt clerici literatura insignes eorumque exemplo talis habitus hominum, læta, ut ita dicam, totam patriam vestivit seges. Meditabaturque ipse depositis olim involucris mundi eo transire, præsertim longæ paralysis tabe admo-
nitus, si non ægrum illecebris animum potestatis

A consuetudo retraheret. Hujus loci fuit primus prior Willielmus de Corbuil qui defuncto Radulpho Cap-
tuariz archiepiscopo in illum honorem erectus est. Quem, quamvis monachi trepidassent suscipere, quod esset clericus, tamen nihil poenitendum fecit. Erat enim religionis multæ, affabilitatis nonnullæ, cæterum nec iners, nec imprudens.

DE EPISCOPIS ORIENTALIUM ANGLORUM ET MONASTERIIS.

Primus orientalium episcopus Anglorum fuit Felix, Burgundus natione, qui Sigeberto in Gallia exulanti familiaris effectus, Angliam cum eodem post mortem Eorwaldi venit. Illoque regnum provincie sortito, episcopus ordinatus animositate regie non defuit, quin ingenti studio et vigilantibus laboribus toti regioni Christianam credulitatem infunderet. Scholas quoque litterarum opportunis locis instituens barbariem gentis sensim comitate Latina informabat. Decursa vite meta post septemdecim annos episcopus sepultus est in Donnuc sede sua, inde translatus apud Selham, quæ est villa juxta stagnum, quod volentibus ire in Hell quondam periculosum navibus, nunc facta via per palustre arundinetum transitur pedibus. Sunt ibi adhuc indicia dirute et a Danis incensæ ecclesie, quæ ibi habitatores pariter exustos ruinis operuit suis. Corpus vero sancti multo post quesitum et re-
peritum in Ramesiensi cœnobio, de quo posterius dicitur, humatum est.

Et substitutus est Thomas diaconus suus ex Giviorum provincia oriundus.

Cujus post quinque annos defuncti sedem implevit Bonifacius, gente Cantarita, eodemque annorum numero, quo Felix prædecessor suus, egit officium.

Tum Bisi vir venerabilis a Theodoro archiepiscopo creatus episcopus, quoad valetudo prospera permisit sine crimine vitam duxit. Sed adverso morbo correptus duobus locum dedit. Rexerunt ergo duo semper episcopi provinciam illam usque ad tempus Egbri-
thi regis Westsaxonum, quorum unus sedebat apud Domuc, alter apud Helmaham.

Baldwine et Hetha, Nortbertus et Astulfus, Ne-
tholacus et Edredus, Edelfridus et Cuthwinus, Lamferd et Albrithus, Athewlf et Eglaf, Huferd et Eudred, Sigge et Alhun, Alherd et Titfrid, hi duo erant episcopi orientalium Anglorum; Alherd Helmonensis, Titfrid Domucensis, quando Offa rex Merciorum fecit archiepiscopatum apud Lichfield.

Humbrith et Weremund, et post eum Wildred, tempore enim Ludecanii regis Merciorum, et Eg-
lriithi regis Westsaxonum Humbrithus et Wilredus fuerunt episcopi Orientalium Anglorum. Sed eodem Ludecano et antecessore ejus Burhredo incursante provinciam, etiam episcopi necessarios copia desitituti sunt. Et quidem utrique reges intra regionem provincialium incursu extincti, cessarunt

tamen episcopatus, et ex duobus unus factus sedem apud Helmaham villam non adeo magnam accepit. Fuerunt ergo hi pontifices.

B Athulf, Africus, duo Theodredi, Athelstanus, Algarus. De istius sanctitate non minimum indicium dedit scriptor vite venerabilis beati Dunstani, quod hic ejusdem verbis apponam. Dies, inquit, Ascensionis Christi festivus diem clarificationis beati Dunstani præcessit tertius. Tantæ itaque diei surgente aurora sacerdos quidam nomine Algarus doctrinæ et actionis merito præcipuus, quem postea nobilem in Helneham episcopum claruisse accepimus, dum sacros Dominicæ Ascensionis honores in ecclesia Salvatoris pervigil impenderet, et mentem ad cœlestia contemplanda extenderet, se ipso et omnibus hujus mundi rebus transcens, Dunstanum pontificali throno conspicit præsentem, et elero jura canonica dictantem. Et ecce per omnis ecclesie januas irruentium angelorum infinita in-
grediuntur agmina. Qui dum coactis ordinibus se-
denti astarent pontifici hujusmodi illi salutationis atloquium persolverunt. Salve, Dunstane noster, si paratus es, veni, et nostro gratiosus contubernio utere. Respondit Dunstanus, scitis, o sancti spiritus, hodie Christum ascendisse, nostrique officii esse: tam verbo quam sacramento populum Dei reflexere; ideoque hodie venire nequeo. Dixerunt, paratus esto die Sabbati hinc nobiscum Romam transire, et ante summum pontificem sanctus [at. cum sanctis] æternaliter manere. Discessere angeli. At sacerdos qui rerum tam evidens contemplator existiterat, exitum earum stupidus et tacitus explorabat. Et infra: Sacerdos etiam, qui tam mirabilem in ecclesia extasin viderat, cognito quod non in imagine, sed in rerum veritate eandem sustinisset, palam omnibus et eum gemitibus magnis, quæ viderat, absolvit. Hæc ab alieno scripto mutuatus sum, ut ostendatur læcturis quam venerabilis Algarus fuerit, qui tam occulta mysticis intuitus luminibus, foras quoque efferre dignus fuerit. Nec vero credibile putaverim, ut majori suscepto gradu minus sanctitudini advigilaret; imo credendum et propter reverentiam virtutum episcopum factum, et inter angelorum agmina, quæ viderat, suo die in cælum receptum.

C

Post eum Alfwinus, duo Elfrici, Ssigandus, seu ejectus.

Et pro auro Grimketel electus tenuit quas paro-

chias Orientalium Anglorum et Australium Saxonum. Interessu vero temporis sic redditis rationibus Stigandus evaluit, ut sibi Australium Saxonum episcopatum restitueret, et Orientalium Anglorum fratri Ethelmero acquireret. Minimum id animositate suæ ratus, Wintoniensem et Cantuariensem thronos ascendit, vix ægrèque exoratus, ut Austribus Saxonibus proprius ordinaretur antistes.

Post Ethelmerum fuit Helmanensis episcopus Herfastus, sicut invenitur in concilii textu, quod sexto anno Willielmi regis pro primatu duorum metropolitanorum factum est. Qui ne nihil fecisse videretur, ut sunt Normanni sanæ in futurum studiosissimi, episcopatum de Helmabam transtulit ad Thethfordum. Parcæ, ut aiunt, mentis homo, et nonnulla ex parte litteris eruditus: quique ante adventum Lanfranci in Normanniam probabilis in eis scientiæ æstimatus sit. Sed eo apud Beccum monachato, cum ubique scholares inflatis buccis dialecticam ructarent, Herfastus jam Willielmi comitis postea regis capellanus, ad famosum gymnasium magna sociorum et equorum pompa pervenit. Tum Lanfrancus ex prima colloquutione intelligens quam prope nihil sciret, Abecedarium ipsi expediendum apposuit, ferociam hominis Italica facetia illudens. Quo is irritatus per comitem effecit, ut Lanfrancus Becco Normanniaque omni submoveretur. Sed intercedente Dei gratia animus Willielmi pacatus est, alterque retentus: satagente maxime Willielmo filio Osberni. Maximaque fuit recuperandæ gratiæ occasio, quod cum Lanfrancus ad curiam comitatum petiturus venisset, equus ejus forte claudicans eoniti cacinnum excussit.

Post hunc diebus Willielmi minoris emit episcopatum Tetfordensem Herebertus cognomento Losinga, quod ei ars adulationis impegat, ex priori Fiscanui, et ex abbate Ramesiæ factus episcopus, patre suo Roberto ejusdem cognominis in abbatiam Wintoniæ intruso. Fuit ergo vir ille magnus in Anglia Simoniacæ fomes, etiam abbatiam episcopatumque nummis aucupatus, pecunia scilicet regiam sollicitudinem invisicans, et principum favori promissiones non leve assibilians. Verumtamen erroneum impetum juvenutis abolevit pœnitentia Romam profectus severioribus annis, ubi loci baculum Simoniacæ et anulum deponens, indulgentia clementissimæ sedis iterum recipere meruit, quod Romani sanctius et ordinatius censeant, ut ecclesiarum omnium sumptus suis potius serviant marsupii, quam quorumlibet regum usibus militent. Ita Herebertus domum reversus sedem episcopalem transportavit ad insignem mercimoniis et populorum frequentia vicum nomine Norwic. Ibi monachorum congregationem numero et religione percelebrem instituit, omnia lis necessaria sumptu mercatus domestico. Providens scilicet successorum querere, nullas de episcopo terras monachis largitus est, ne illi Dei famulos fraudarent victualibus, si quid offendissent, quod suis compe-

teret rebus. Præterea apud Theodfordum monachos Cluniacenses instituit, quod sint illius cœnobii professores ubique gentium pene dispersi, locupletes in sæculo, et splendidissimæ religionis in Deo. Ingenti ergo et numerosa virtutum gratia præteritarum offensarum obumbravit molem, præcipue prognostico antecessoris et suo, a malo exterritus, et ad bonum erectus. Herfasti fuit, « Non hunc sed Barabbam (Joan. xvii); » suam; « Amice, ad quid venisti (Math. xxvi); » quo audito, nec lacrymis, nec hisere verbis abstinuit: « Male quidem intravi, confiteor, sed Dei gratia operante bene egrediar. » Erat ergo discititudinis et litterarum copia, nec minus sæcularium rerum peritia, Romanæ celsitudini respiciendus. Mutatusque Herebertus fuit (ut Locans de Curione dicit) momentum et mutatio rerum; sicut tempore Willielmi regis Simoniacæ causidici, ita regnante Henrico propulsator invictus. Neque ab aliis fieri voluit, quod a se quondam præsumptum juvenili fervore indoluit. Præ se, ut ferunt, semper ferens Hieronymi dictum: « Erravius juvenes, emendemus senes. » Postremo quis in illius laudem digne attextat, quod tam nobile monasterium episcopus non multum pecuniosus fecerit, in quo nihil frustra desideres vel in ædificiorum specie sublimium, vel in ornamentorum pulchritudine, tam in monachorum religione, et sedula ad omnes claritate? Hæc et vivum spe felici palpabant, et defunctum (si non vana fides pœnitentiæ) super æthera uulerunt. Ad episcopi Norwicensis dioccesin pertinere dignoscitur monasterium Sancti Edmardi. De quo, quanquam alias dixerim, nunc si breviter commemoravero, non vacat a ratione. Sic enim et dispositum meum ordine procedet quo cogitavi, post commemorationem episcoporum sanctos in eorum parochiis requiescentes non præterire. Et gratiæ fateor accidit, ut primus sanctus Edmundus occurreret, qui quasi rex et princeps patriæ compatriotarum sanctorum primus palmam laudis vindicaret. Regnavit ille in Orientali Anglia, vir Deo devotus, et avita regum prosapia excellens. Qui, cum aliquot annis pacifice provinciæ præfuisset, in illa temporum mollitie virtutem ejurare compulsus: Danorum duces Hinguar et Hubba, Northanimbrogum et Orientalium Anglorum depopulari provincias venire. Quorum primus regem non resistentem, sed armis projectis solo primum, et orantem cepit, et post nonnulla tormenta decapitavit. Tunc et sedes episcopalis apud Scham, ut supra dixi, et monasterium Heliense sanctimonialibus effugatis incensa et solo complanata. Sed emiquit post necem beati viri transacta vite puritas dignis miraculis. Caput a corpore licoris sævitia divisum dumeta Danis projicientibus occulerant. Quod dum cives quærerent, hostem abentem vestigiis insecuti, funeri regio justas inferias absoluturi, jucunda Dei munera hausere, exanimati capitis vocem expressam omnes ad se lictores invitantem, lupum feram carnibus assuetam lacertis illud circumplexam innoxiam prætere custodiam:

cumdem more domestici animalis bajulos post tergum ad tumbam modeste secutum nullum laxisse, a nullo læsum esse. Tunc pro tempore humi traditum corpus venerabile, tumultuario injecto cespite terrea gleba superjecta, et exilis pretii lignea capella superstructa. Sed et domunculam succedenti tempore vepres obtexerant, animisque provinciales memoriam martyris abjecerant. Adfuit ille oscitantibus, semisopitas mentes eorum ad sui reverentiam signis excitans, et leve quidem ac frigidum sit, sed tamen primum virtutum ejus experimentum, quod subjiciam. Cæci, qui baculo visum tentaret, errore nocturno capellam ingressi lux cælitus obvia orbes implevit. Mox latrunculos eadem nocte expilare aggressos, invisis loris in ipsis conatibus irretivit, formoso admodum spectaculo, quod præda prædones tenuit, ut nec cœpto desistere, nec incœpta valerent perficere. Quapropter Londoniæ præstiplebeiz machinæ diuturnam sustulit invidiam, angustius ædificium super veneranda membra molitus, quæ et miranda incorruptione, et lacteo quodam candore gloriæ sanctæ animæ prædicabant. Caput reliquæ gloriæ compaginatum, signum tamen martyrii coccinea cicatrice prætendens. Porro illud humana excedit miracula hominis mortui crines et ungues pullulare, quos Oswen quædam sancta mulier quotannis hos tonderet, illos desecaret magna veneratione posteris futuros : sanctæ temeritalis femina, quæ contrectaret artus, quibus omnis inferior est mundus. At non ita Lefstanus effrenatæ audaciæ adolescens, qui sibi corpus martyris minis inflatoribus ostendi exegerat, famæ, ut dicebat, incertum fide oculorum ponderare deliberans. Ideoque præcipitis ausus pœnam tulit amens effectus, et post modicum scaturiens vermibus et mortuus. Nonyit profecto, quæ olim consueverat, novit Edmundus facere :

Parcers subjectis et debellare superbos.

Quibus duobus ita omnes sibi Britanniæ devinxit incolas, ut beatum se in primis astruat, qui locum requiétionis ejus, vel nummo, vel pretio illustret. Ipsi reges aliorum domini servos se illius gloriantur, et coronam ei regiam missitant, magno, si uti volunt, redimentes commercio. Exactores vectigalium, qui alias bacchantur, las nefasque juxta metientes, ibi supplices citra fossatum sancti Edmundi litigationes sistunt, experti multorum pœnam, qui perseverandum putarunt. Fossatum Cnuto rex præcepit fieri, patris sui Swani miserabili sine edoctus ad bonum. Nam cum ille tempore regis Edelredi totam Angliam devastans, in terra sancti Edmundi nihilo refractiores minas anhelaret, a martyre levi-

ter admonitum per somnium ferunt, sed barbarica ineptia durius respondentem conto percussit et examinavit. Tantum moræ in melio, quod excussus sopore auctorem et modum mortis astantibus patefecerit. Confabulationes enim altercantium et sonum ictus custodes corporis mirum in modum audierant. Sciebat hæc Cnuto, ideoque nihil non effecit, ut sancto blandiretur. Præter fossatum, quod prælibavi, quod terras sancti ab omni inquietudine defenderet : denique basilicam animositate regia, quantum illius temporis usus flagitabat, super venerabile corpus construxit, abbatem et monachos instituit, prædia multa et magna contulit. Perstat hodieque donorum ejus amplitudo integra, quod locus ille infra se aspiciat Angliæ nonnulla monasteria. Per successiones abbatum fuit ibi Lefstanus tempore regis Edwardi : hic quibusdam de incorruptione sancti male credulis male consulens, suo discrimine aliorum fidei prospexit. Prolatumque corpus in medium inspiciendum exhibuit, ipso a capite monacho suo a pedibus trabente. Palam itaque impræcatus est dicens : *Domine sancte Edmunde, tu nosti quod non infideli mentis, sed pro aliorum salute hoc fecerim, ne divinum in te mundo celaretur miraculum ; quia tamen peccatorum multorum sum reus, nec a me debuisset contrectari sancti Spiritus organum, si tibi factum displicet in me temporaliter ulciscere. Præstat enim, et malo, ut aliqua insigniar corporis clade, quam æterna involtar ultione.* Vix orationem finierat, cum ecce ambarum manuum digiti vel retro miserabiliter retorti, vel volæ pertinaciter infixi, pœna, quam rogaverat, virum mulctavere. Post etiam aliis debilitatibus correptus, regem Edwardum per nuntios convenit, ut sibi medicum mitteret, ille Baldwinum sancti Dionysii monachum ejus artis peritum dirigendum curavit. Qui cum in cæteris probe, in digitorum curatione nihil promoveret, mirari cœpit homo, qui magnæ in medendo fortunæ esset. Sed causam morbi a scientibus edoctus, in loco remansit, amorem martyris totis præcordiis amplexus. Pluribus ergo annis notitiam plenam principum adeptus, Lefstano non tam successit, quam accessit abbas, illo amittente, rege volente. Sub eo et per eum libertas monasterii ab Alexandro papa data, ut nulli episcopo locus ille subdatur in aliquo, archiepiscopi tantummodo putum in legitimis spectaturus. Omnia intus et extra innovata. Ædificiorum decus oblationum pondus quate et quantum in Anglia nusquam. Jacent in ecclesia duo sancti, Germanus et Botulfus. Quorum gesta nec ibi, nec alibi haberi memini, nisi quod primus frater sanctæ Etheldrithæ, secundus episcopus asseritur

DE EPISCOPIS OCCIDENTALIUM SAXONUM ET PRIMO DE WINTONIENSI.

Age nunc, quia Cantuariensium episcoporum et Rossensium, Orientalium Saxonum et Anglorum nosina transcurramus, cæterorum sedes et gesta, quantum vel fama vel scripto sciuntur, commemo-

remus. Ac primum pro ratione propositi offerunt se Westsaxones, quibus primo fuit episcopus unus in Dorcestria: mox duo, unus in Wintonia, alter in Schireburnia. Duobus tempore regis Edwardi tres

additi, Wellensis, Cridiensi, Cornubiensi. Nec multo post sextus in Ramesburia. De quibus omnibus quia ordinatum sermonem meditatur oratio, primum pro dignitate civitatis de Wintoniensi dicendum.

Tempore igitur quo Kinegisus et Quicelnus apud Westsaxones regnabant, Birinus (dubium unde oriundus) hortante Honorio papa in Britanniam prædicationis munus suscepit. Ordinatusque in episcopum ab Asterio Genuensi episcopo pertendit ad pelagus, quo Britanniam transmitteret. Cumque reculas suas in sarcinas componeret, nautis pro tempestivo vento urgentibus, corporalia (quæ dicuntur) oblitus est. Sed jam in altum promotus, cum serenum salum puppis sulcaret leta, recordatus jacturæ læsit mente: si nautas appellaret de reditu, pro secunda navigatione non dubium quin rideretur; si taceret, damnum apostolici muneris pateretur. Itaque animositate tota credulitatis arma concutiens, descendit pedibus in mare, concitoque cursu litus relictum repotuit. Ibi corporalibus repertis et acceptis geminato beatæ felicitatis ausu ad socios rediit, undarum cumulos et mille obvias mortes fide dispergens. Iñ quoque tanto emolliti miraculo, jactis anchoris cursum navis tenuerunt. Quapropter certatim omnium obsequio receptus, non multo post continentem attingit in regione Westsaxonum. Is erat annus xi, post adventum Augustini, regnantibus prædictis regibus, anno xxv, pollicitus fuerat Birinus Honorio papæ, quod extremas Anglorum penetraret provincias, ibi credulitatis saturus semina, ubi nec Evangelii fuisset nomen auditum. Veruntamen, continuo ut appulit, omnes ibi sacrilegis ritibus pertinacissime deditos invenit. Quocirca satuum visum est ulterius pertendere, et, cum illic nullum sanum reperiret, ægros, quibus mederetur, quærere. Restitit ergo, et cum divino nutu, tum suo aduvsu prius ipsi regi Kinegisto, mox etiam provincie omni lavacrum salutare impertit. Contigitque laudabili plane spectaculo, ut dies dicta regis baptismati occurreret diei, quo filiam suam deliberaverat nuptum tradere Oswaldo sanctissimi Northaninbrorum regi, liberali ergo commercio actum est, ut futurus Kinegisti carnalis gener, prius ejus fieret in baptismo spiritualis pater. Reges igitur ambo dederunt prædicatori suo sedem episcopalem Dorcestriam, tunc urbem, modo villam, quam tempora illo reges habuerunt Westsaxonum, sed sequenti pontifices Merciorum. Denique ad nostram ætatem duravit ibi episcopalis Merciorum sedes, nunc vero est apud civitatem Lincolniam. Ita Birinus sacris laboribus emeritus vitæque defunctus, Dorcestriæ in ecclesia, quam ædificaverat sepultus est. Posterioribus annis confirmato episcopatu Westsaxonum in Wintonia, illuc a pontifice Hedda translatus patronus civitatis post Deum habetur.

Post cum Angilbertus natione Gallus provincie præsulatum tenuit. De cujus adventu et abscessu in Beda latius lecturus, hic cognosces compendio. Sub-

A introducto in episcopatum Wintoniæ Wiæ vocabulo, homine Anglo, sed apud Gallos ordinato, abscessit intrans, Nec diu inuasor fovit otium, sed ejusdem regis tyrannide pulsus ad Ulferium regem Merciorum fecit confugium: emptoque ab eo episcopatu Londoniæ dies vitæ residuas consumpsit sævo exemplo posteris, ut non facilem discernas majore peccato et infamia, an illius qui rem satram venum proposuerit, an illius qui emerit. Tum Angilbertus per nuntios regis exoratus ut rediret, excusavit adventum, quod Parisiaci episcopatus vinculis teneretur astrictus. Ne tamen spem postulantis eluderet, misit nepotem Lutherium, qui pro provincialium assensu exceptus, et a Theodoro archiepiscopo consecratus, vii annis Westsaxonum rexit ecclesiam. Quod ideo non taceo, quia de annis episcopatus ejus Beda nihil expressum reliquit, mihi ex Chronicis cognitum dissimulare silentio præter religionem videbatur.

B Ejus successor fuit plus xxx annis Hedda, qui prius fuerat monachus et abbas. Hunc Bela dicit officium exercnisse magis insito sibi amore virtutum, quam ullius literaturæ doctrinæ præditum. Unde non parvo inoveor scrupulo, quippe qui legem ejus formales epistolæ non nimis indocte compositas, et Adelmi ad eum scripta maximam vim eloquentiæ et scientiæ redolentia. Sanctitatis ejus reverentiam numerus miraculorum cœlitus emissorum hominum manifestavit notitiæ: quæ nunc interim supprimit contentus gloria olim post recentem obitum acquisita.

C Ipso defuncto, quia diocesis ejus ab uno nequibat gubernari idonice pro circuitus spaciositate, divisa est in duas; una data Danieli, altera Adelmo. De Adelmo et ejus successoribus tempus erit Deo comite cum serino procedetur, quantum utilitatæ auditorum sufficiat; nunc ut sponendi Wintonienses aggrediar. Daniel, defuncto Adelmo, multo tempore superstes fuit xliii annis in episcopatu. Postmodum, ut vivacem senectam sancto consummaret otio vivens honorem exiit, Melduni (quantum vixit) monachum exercens, ut fama fert sinceriter ad nos per successiones manans. Ibidemque sepultus asseveratur. Quamvis Wintonienses eum apud se habere contendant, nec ejus mansoleum vel vere vel suspiciose ostendere prævaleant.

D Successit Humfredus, cujus memoria fit in concilio Cuthberti archiepiscopi, Tum Kinebardus, illi Athelardus, ex abbate Melduni mox archiepiscopus, Athelardo Eghald, Dudd, Cineberd, Almund, Wighten, Herefrith, Ealmund, Helmstan, hic fuit tempore regis Westsaxonum Egrithi.

Quo viam patrum ingresso, Swithunus successit, ejusdem presbyter ecclesiæ ab Helmstano jam dudum ordinatus. In quo, dum vitæ religio cum simplici prudentia conquadraret, natura industriaque laudabilis regis auditum non effugit. Quocirca illum hæcenus excoluit, ut et multa negotiorum ejus consilio transfugeret, et filium Adulfum ejus magisterium

locaret. Quo facto prælusit felicitati futuræ adolescentis fortuna, ut sub sanctissimo prædago addisceret, qualiter non rudis olim ad gubernandam remp. procederet. Est enim Platonis vetus et laudata sententia : « Tunc fore beatam rempublicam, si vel philosophi regnarent, vel reges philosopharentur. » Veritas dicti prodiit in effectum per istum Adulfum, cum patre defuncto, quia alter legitimus hæres non exstaret, ex gradu subdiaconi Wintoniensis in regem translatus est, concedente Leone illius nominis papa tertio. Tum vero palam erat, quid eum spiritualis philosophia docuisset, dum magis famulorum Dei, quam suis utilitatibus propiciens omne regnum Deo decimaret : nihil faceret nisi ratum, nihil iuberet nisi pium. Sed hæc alias egimus : nunc in manibus Swithuni gesta evolvimus.

Quem ille ut altorem, doctoremque suum suspiciens (sic enim eum vocabat) non prius abstulit, quam episcopatu Wintoniensi honoraret consentiente clero, ordinante archiepiscopo Cantuariæ Celntho. Lætis ergo incrementis fundamenta honorum in regno jacta per regem, pullulabant per pontificem, dum iste bonum urgeret, quod ille suis præsertim admonitionibus inciperet. Et erat quidem virtutum omnium promptuarium, sed aggaudebat duobus maxime, clementia et humilitate. Ambarum insignia stylus subjiciet. Operariis ad pontem in orientali parte urbis faciendum forte assederat, ut instanti præsentia suscicaret stimulos desiderii incuriæ. Et ecce per pontem commiebat in civitatem femina commercii [al. commercii causa] ferens ova, prosiliunt undique (ut mos est ejus generis hominibus) et petulanti excussu omnia ova ad unum confringunt. Id non leve sanioris mentis hominibus visum, sed statim in notitiam domini episcopi delatum. Is ante se adductæ mulierculæ annis et pannis squalidæ querelam auscultat, damnum suspirat, misericordia mentis cunctantem miraculum [al. in miraculum] excitat, statimque porrecto crucis signo fracturam omnium ovorum consolidat. Exiguumne est hoc sanctitatis et clementiæ documentum? Quid de humilitate? Quandocunque novam fabricam in Dei Ecclesiam consecrare deberet, eo quamlibet longum esset, non equo vel vehiculo, sed pede impiger contendebat. Et ne daretur ab Imperitis ridiculo, vel superbis jactantiæ notaretur elogio, visibus hominum abditus, nocturnus viator totum iter conficiebat. Solitariæ sanctitatis amator, nulla pompa bona sua prostituēbat. Hinc factum opinor, ut caelo tantum teste fruius, omnium miraculorum suorum notitia posterorum fraudaret conscientiam. Jam vero vitæ præsentis valefacturus pontificali auctoritate præcepit astantibus, ut extra Ecclesiam cadaver suum humarent : ubi ex pedibus prætereuntium, et stillicidiis ex alto rorantibus esset obnoxium. Excessit anno ab incarnatione Domini 863, post mortem Adulphi vi. Præteriere multa tempora, et margarita Dei latebat in gloria annis fere centum.

Hoc annorum discursu, octo episcopi dies suos explevere : quorum hæc sunt nomina : Alfrithus, Duubertus, Denenulfus, Frethestamus, Birnstanus, Elphegus, Elfsius, Brihelmus. Quorum aliquos celebriore vita diffamatos nostra sedulitas non omittet. Denenulfus, si famæ creditur, ad multam ætatem non solum litterarum expertus, sed et subulcus fuit. Eum Elfredus rex hostium violentia regno cedens, et in silvam profugus, casu sues pascentem offendit. Et ne multis innectar, comperto ejus ingenio, quod ad bonum spectaret, litteris informandum tradidit. Nec descivit ab officio, donec perfectius institutum crearet episcopum, commentus rem dignam miraculo. Frethestamus fuit unus ex septem episcopis, quos Pleimundus archiepiscopus tempore regis Eduardi filii Elfredi uno die consecravit Cantuariæ. Multa ejus bona ostendit adhuc librorum copia, vitæ sanctitatem, non ita ut aliorum, in obscura latens sepultura. Birnstanus quatuor tantum annis rexit episcopatum. Illum purissimæ sanctitatis fuisse accepimus, quotidie non intermissa sedulitate missam pro defunctorum requie cantasse : noctibus depulsa formidine solum circuire solitum, pro animarum salute psalmos frequentasse. Hoc cum quadam vice faceret, et expletis omnibus subjungeret, *requiescant in pace*, voces quasi exercitus infiniti a sepulcris auditiv respondendum ; *Amen*. Istud mirabilis quo infrequens est mortuos cum vivo sevisse sermonem, ne eum officii pigeret, quod tot animabus gratum audiret. Idem Dominici [exempli ardentissimus] exsecutor, pedes egenis omni die semotis arbitris lavabat, mensam et cibos apponens, nec minus pro disciplina famulantium reliquias abstergens. Obsequio consummato, pauperibusque dimissis, ad multas ibi remanebat horas, orationibus, (ut creditur) vacans. Quadam ergo die pro consuetudine ingressus, nulla antea interpellatus molestia ægritudinis subito clam omnibus spiritu vitali caruit. Clientes, qui consuetudinem ejus nosset, tunc quoque orationibus occupatum crederent, tota die jacere passi. At vero sequenti diluculo irrupentem, inveniunt cadaver sine mente. Conclamatus est ergo, et sepulturæ datus. Sed cives, quod interceptum morte videbant, omnem ejus memoriam obliterare silentio, nescientes quod scriptum est ; « Non potest male mori qui bene vixerit. Et justus quacunquē morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit. » Correxit id divina rectitudo longo post tempore, succedente Ethelwoldo, cui noctium principio ante sanctorum reliquias lucubrare solito, apparuere tres assistere personæ, non in exstasi, sed plane insomni. Quarum quæ media, has exprimere voces est audita : « Ego sum Birnstanus, quondam hujus urbis episcopus ; hic (dextram ostendens) est Birinus prædicator primus : iste (et ostendit sinistram) est Swithunus, specialis hujus Ecclesiæ et civitatis patronus. Noverisque quod sicut me cum eis hic vides in præsentia, ita cum eis in cælo non dispari fruor gloria. Cur igitur fraudor honorificentia mortalium, qui

magnificor consortio celestium spirituum? Finierat, et in aerem cum sociis elapsus pretiosa sui memoria provinciatibus apposita, nihil non venerationis deinceps emeruit. Ephelger ad carceratum virtutum eunuchum, quibus tam laudabiliter quam abunde pollebat, etiam prophetia clara fuit. Iustusmodi dicti duo erant causa exempli. Dies clauorum [scilicet dies erat clauorum], et pontifex pro more prohibentes Ecclesie membris excludere: ceteros adhortatus est, ut jejuniis et castitati vacantes, etiam uxoris deficiis abscerent: illis diebus fructum dignum penitentiae esse, si qui multa illicita commiseris, etiam licitis abstinere. Doctrinam reuerenter audientibus ceteris, unusjocundari voce emissa aliter risum excussit. Non posse se temperare convivio simul et conjugio, et pariter abstinere cibis et Venere. Quinimoxorem, quam cubiti aliquandiu submovisset, in proximo ad usum noctis revocaturum, petulantem et vulgari verbo fatiatam suam exaggerans. Tum vox episcopi submurmurantis ab astantibus audita et intellecta est. Contristatus me, miser, nesciens quid ventura pariat dies. Duram prophetiam vicina mors nebulonis excepit. Postero enim mane in cubiculo repertus est exanimis, incoertum a diabolo guttur elisus. Alio tempore ordinavit pariter ad presbyteratus gradum tres monachos: Dunstanum, Ethelwoldum, et quemdam Ethelstanum, qui postmodum monachicae vestis apostata, concubitu contempto in moreticiis amplexibus vitam effudit. Completis solemnibus, sanctae recordationis praesul adherentes alloquitur. Hodie coram Deo tribus viris manus imposui, quorum duo pontificalis ordinis gratiam nanciscantur: unus in civitate Wigorniae, deinde in Cantia; alter meam sedem implebit quandoque successione legitima; tertius voluptatum volutabro se ingurgitans miserabilem sortitur exitum. Ethelstanus, qui pro familiaritate cognationis praesens esset, proterva consultatione sacerdotem invasit. Num ego ero unus ex duobus, qui episcopali dignitate sublimandi sunt? Non, inquit, erit tibi pars neque sors in eo, quem praefatus sum ordine, neque permansurus es in ea, qua hominum oculis lenocinatis, veste. Quanta sanctissimae mentis dignitas, ut evidenter et sine furore caelorum efferret secreta? Neque enim in terram ceciderunt verba ista, sed omnia in rerum solidavit consequentia, quod Dunstanus et Ethelwoldus angustam viam, quae ducit ad vitam, terentes, insignes in praedictis Episcopatibus emicnere: tertius latus saeculi semitas cursavit. Elfsii praecipitem in emendo archiepiscopatu rabiem et miserabilem mortem superior liber absolvi.

Quare jam congruum video, ut de patre Ethelwoldo aliquid vel breviter dicam, qui successit Brithelmo successori Elfsii in Wintonia. Ejus uterque parens nec egenus fortuna, nec abjectus stirpis linea civis Wintoniae fuit. Ipse in pueritia litteras, in adolescentia curiam frequentans, Ethelstano percharus fuit. Cujus consilio a praedicto Elphego ton-

A saratus in clericum, non multo post a Dunstano Glastoniensi abbate est circumlatus in monachum: ordinatusque in monasterii decanum. Hoc doctrina, illos religione, omnes amore demerebatur. Quo tempore abbas vidit de eo somnium sane memorandum. Arbores infra ejusdem coenobii septa succrescere, quae per quatuor mundi plagas raris diffusis totam inumbraret Angliam: operantem per omnes frondes cucullis, maximamque cucullam in summo positam, ceteras minores manicarum quasi fomentis protegere. Stupefactum illum tantae visionis miraculo, ab astante venerabilis canonicus bene quaesivit oraculum. Arbor illa, inquit, est haec insula: cuculla major est monachi tui Ethelwoldi vita: ceterae hominum innumerorum, quos ipse verbo et exemplo trahet ad Dominum.

Consonat huic praesagio matris ejusdem visio, quae ipsi jam utero grandescenti, jamque puerperium meditantem ostensa est. Auream apulam ex ore suo avolasse, quae pennarum plausu diu civitatem perlustrans, novissime altitudine nubium evecta caelum subisset. Harum visionum veracem exitum jam prelambens fortuna ferebat in populum, cum ille arctioris vitae desiderio Gallicanum exsilium silens ab Edredo rege retentus est: agente id et filium stimulante matre Edgisa, omni religionis laude orbi Britannico nota. Datur ergo ei coenobium perexile Abendoniam dictum, ubi vires saepe prudentiae experiretur. Nec ipse spei datorum strenuitate abfuit, sed in laudabilem (ut hodie cernitur) consuetudinem erexit. Paucis vero elapsis annis jam Dunstano archiepiscopo facta, ipse ab Edgare rege, ad episcopatum Wintoniensem electus, et ab eodem archiepiscopo consecratus est. Tum vero magnis conatibus ad ecclesiarum utilitatem consurgere, exstirpare vitia, virtutum inserere plantaria. Ne scires quid in eo magis laudares; sanctitatis studium, an doctrinarum exercitium, in praedicatione instantiam, in aedificiis industriam. Clerici episcopatus simul et alterius Ecclesiae, quae justa erat, quam novum monasterium vocabant, data optione, ut aut vitam mutarent, aut loco cederent, molliorem partem eligentes, exturbati sunt monachis introductis. Plura eis ex episcopatu delegata praemia viciniore situ, ampliora reddita. In eadem urbe sanctimonialium fundatum et factum monasterium. De ceteris, quae in diversis regionibus instituit, fiet verbum cum ad eorum episcopos ventum fuerit. Et mirum quidem videtur, quod tanta fecerit, nisi quod rex Edgarus omnino voluntati ejus deditus erat: a quo supra omnem infra Dunstanum diligeretur, maximoque et laudabili operibus ejus fuit emolumento beatissimus Swithunus eodem tempore revelatus. Qui antiquae vitae humilitatem tenens, non alicui inflatori personae, sed hominioni pauperculo, qui manuum artificio vitam toleraret, per visionem talia proferre visus est. Vade Wintoniam ad vetus monasterium, requisitoque loci aedituo, praecipue ut dicatur episcopo Ethelwoldo

quatenus Swithuni olim episcopi mausoleum aperiens, efferat reliquias, inventurus ibi omni thesauro pretiosiores margaritas. Respexit tempora ejus clemens divinitas, ut per me cœlestibus illustrerentur prodigiis; et ne cuncteris, hoc habe signum. Annuos ferreos violenter cum plumbo lapidi sepulcri affixos levi adnisu cum votes extrahas, cum votes appones: cæteri si idem tentaverint frustra erit: ivit ille, et promissionis eoram ædituo compos effectus, ad præsentiam pontificis admittus est, hâ rem intrepide prosecutus, fidem dictorum habuit. Die ergo dicta elevantur ossa de tumulo, componuntur in scrinio. Concurrit vis ingens vulgi, vota offerre, vota cumulare. Nullus se queritur fraudatum, omnia sunt, cuncta conceduntur. Denique tanta miraculorum copia in omni genere valetudinum exhibitâ est, quantum nulla memoria hominum alibi factam attingere potest, habet ergo cognomentum P^{ri} sanctus ille, omni se invocanti, nisi fides defuerit, ad auxiliandum celer. Cujus bonitas jamdudum inchoata, nec nostra ætate exolescit. Vidi ego, quod mirum est, hominem cui violentia raptorum efflisset lantam, oculis vel illis vel aliis (nam illi longiuscule projecti fuerant) receptis serenam lucem per Swithoni merita recepisse; eratque præteritæ calamitatis indicium, quod aculei punctonum palpebras deformabant. Vult interea sanctus, ut in omnibus glorificetur Deus, nec patitur, ut aliquis per eum sanatus, carnis volutetur lubrico, qui nolit præterito implicari morbo. Quin etiam cum olim monachi miraculorum frequentia defessi essent, et mediis noctibus eventu alicujus prodigii, sese inopes quæppe somni citarent [*al. tricarent*], non latuit torpor eorum sancti oculum de longe intuentem. Continuoque Ethelwoldo apud curiam regis soporato assistit, vocationem munitans sanitatum, si monachi ulterius a laude Dei putassent cessandam. Cur enim in Dei dormitarent laude, cum ipse pro eorum vigilet salute? Sed nec ipse Ethelwoldus a miraculis otiahat: videbaturque æmula vivi et mortui sanctorum pietas, dum hinc inde crebrentibus sanctorum prodigiis hujus corroboraretur fides, hujus valetudini revocaretur sanitas; mortiferum virus fraudulentia ministrorum haustum, cum jam per artus irrepens depasceretur vitalia, fide discussit: vas oleagini liquoris receptaculum reparavit perditum, accumulavit inventum; furacis monachi brachia invisibilibus laqueis verbo irritivis, solaque benedictione ejusdem confidentis lora evoluit: alterum in præcipiti stantem casus dejecit, sed oratio Ethelwoldi ruenti manum supposuit, officio restituit. Inedia ciborum pro sterilitate soli provinciam invaserat, jussit ille sacrata vasa confringi et distribui, protestatus melius esse ut metalla miserorum inopiæ, quam sacerdotum famularentur jactantiæ. Nova ergo Ecclesia, ut diu desideraverat, ædificata sublatus est mundo magna monachorum ærumna, sua nulla. Quippe ille sublimis exultat in gloria: cœnobîa, quæ fecerat

A post ejus obitum multa diruta, cuncta minorata.

Ethelwoldo successit Elphegus, homo bonus: de quo superius aliquid dixi, et nunc latius garrere habet. Puer librorum amplexus scholas, adolescens alteravit habitum apud Dierst [*al. Duhest*] tunc exiguum cœnobium, nunc inane antiquitatis simulacrum. Illic cum vitæ monachalis regulam accepisset, alius quid anhelans Bathoniam contendit, ubi se cellulæ secretioris parietibus includens cœlestia mente libabat. Plures per eum boni ad locum monachi congregati, etiam ut sit in magno corpore corruptelam morbi contraxere. Quidam enim ex eis nesciente patre convivium in noctem ducere, perindeque potationibus ad lucem insistere. Non tulit id diutius Deus; sed signiferum factionis in æde conventiculorum conscia, morte percussit nocte intempesta. Interim sanctus orationibus interpolatis concepit auribus sonum ab eadem domo prolatum quasi vim inferentium et sustinentium. Miratus rei novitatem, pedetentim suspensio halitu accessit ad ostium. Tum vero per rimas fenestrarum vidit duos ingentes dæmones, cadaver exanime crebris malleorum ictibus torquentes, illo miserabilibus ejulatibus suffragium querente. Respondebant hostes, nec tu obedisti Deo, nec nos tibi. Quod cum mane cæteris retulisset, non mirum fuit si commessionum complices facti sunt abstinentes. Defuncto ergo Wentano episcopo Dunstanus archiepiscopus Andreæ apostoli Elphegum nominatum eligentis animatus oraculo, eundem substituit throno. Ipse prudens in sæculo, simplex in Deo, extima providere, intima non negligere. Antecessoris sui ossa extulit anno XII post depositionem ejus, signis quibusdam, et eis non levibus ad audendum persuasus. Atque ut tanti patris sedem digne orna-ret, vestigia sanctitatis ejus terens, quando sedebat ad mensam, nec ventris ingurgitabat lacunam, nec abstinentis incurrebat pompam. Carnibus nunquam nisi æger indulsit: pocula summo tenus ore semper libavit. Prodebat abstinentiam commestioni tenuitas corporis, quod vix ossibus hærebat. Noctibus fallens custodes procedebat solus ad an-nem, ubi demersus ad illa, et in Dei laudibus excubans, albescente jam diluculo, nescientibus suis succedebat cubiculo. Exactis in episcopatu annis duobus et viginti, translatus est Cantiam, invitus, ut aiunt, quod consueto privatus honore, majore premeretur onere. Wentanum enim episcopatum Kenulphus Burghensis abbas nummis nundinatus fuerat; sed non diu sacrilego ausu letatus, ante duos annos hominem exiit. At Elphegus, ut pallium ab apostolico reciperet, Romam contendens, Alpes transcendit. Ibi in vico quodam hospitium rustica multitudo adorsa, omnibus suis exiit. Statimque ignis, incertum unde natus, domos corripuit, qui spiraculo venti adjutus toti vico exitum minabatur. Tum brutæ mentis homines ægre licet animadvertentes delictum, rabidis passibus jam egressum jam-

que profectum consequuntur : adorant, veniam rogant, ablata restituunt. Elphegus flecti facilis, signum crucis igni e regione opposuit : continuoque in se retorta elanguit, incendium omne ad cineres refrixit. Romæ cum esset, excessum successoris sui, nemine, ut alias dictum est, afferente vidit et enuntiavit. Inde ad sedem regressus annis septem patriarchatum feliciter egit : quibus elapsis, a Danis in vincula conjectus vi mensibus ergastuli inhabitator fuit. Causas vinculorum alias quære. Interea tubes lætifera grassata in Danos catervatim hostes Elphegi fundebat, adeo ut celeritas mortis præveniret sensum doloris. Putor itaque cadaverum insepulorum aerem infecit, corruptioneque cæli tractus, cæteris, qui sani videbantur, pestem creavit. Ruebant ergo sine modo, sine numero, cum ille exoratus pane a se benedicto communicatis pestem depulit, salutem restituit. Nec minus illi beneficiorum ingrati curatorem suum lapidibus concludarunt. Nonnulli vero, quibus sanius consilium, de sepeliendis exuviis pontificis contendentes, aliquandiu percussores adversarios habuerunt. Sed lite in iudicium deducta, convenit, ut lignum aridum, quod sors obtulerat, si sanguine ejus litum crastino reviresceret, arbitrato suo Christiani cadaver humarent. Factumque est : et lignum cui tunc etiam et cortex deerat, mane inventum revivuisse, pubescens floribus, turgescens fructu. Quocirca corpus apud Sanctum Paulum Londoniæ tunc pacifice humari permissum : indeque decimo anno jubente et astante rege Cnutone sublatum, sine ulla sui labe patriarchatus sedem glorificat. Durat adhuc et nuperrime visa fuit et sanguinis novitas, et corporis integritas. Nec sane aliquis evasit ex occisoribus, quin pœnas lueret ; quas veraciter enumerare possem, nisi me calamitates miserorum narrare pigeret. Satis inculcatur miseia persecutoris, quando eminet gloria martyris.

Post Elphegum in Wintonia sedit Ethelwoldus, Ethelwoldo Elisius [*al.* Egelsius], Elsio Elwinus, Elwino Stigandus successit.

Stigando, ut sæpe dictum est, deposito successit Walkelmus a Willielmo rege datus, ejus bona opera famam vincentia senium a se vetustatis repellent,

A quandiu inibi sedes episcopalis durabit. Maurilius enim archiepiscopus Rothomagensis viam mortis meditans in fidei pignus commendaverat, quod esset in eo spes indolis laudandæ, si haberet materiam, qua virtus posset enitescere. Sponsioam pontificis Walkelmus produxit ad verum, faciens quanta non possent sperari in religione, et numero monachorum, in ædificiis domorum. Et primo quidem advena novus monachos exosus fuerat ; sed facile correctus umbraticum illud odium sæpe deploravit ; deinceps fovens eos ut filios, diligens ut fratres, honorans ut dominos ; nihil minus pro dissimilitudine vestis exhibens eis vel adjutorii vel familiaritatis. Nullum conviciis incescere, pronuntians quod episcopalis gravitas suam indigna macula respergat gloriam, si in pauperiorum descendat contumeliam. Unum est pernaximum, in quo peccavit, quod ad trecentas libratas terras monachis auferens, suis et successorum usibus implicuit. Constituit ipse priorem loci Godefridum quemdam ex Cameraco genitum, qui religione et literatura insignis fuit. Litteraturam protestantur epistolæ, familiari illo et dulci stylo editæ, maximeque epigrammata, quæ satyrico modo absolvit, præterea versus de Angliæ primatum laudibus ; quid quod omne divinum officium quod vetustate quadam obsoletum, nativa excultum venustate fecit splendescere ? Religionis et hospitalitatis normam pulchre inchoatam delineavit in monachos, qui hodie in utrisque Godefridi ita formam sectantur, ut aut nihil aut parum eis desit ad laudis *accumulam*. Denique est in ea domo hospitium terra marique venientium, quantum libuerit, diversorium sumptu indeficiente, charitate indefatigata. Inter hæc inerat sancto viro morum humilitas, ut nihil ex illo anice philosophiæ promptuario redoleret nisi humile, procederet nisi dulce. Quantula vero potest videri hæc ejus laudatio ? Quotus vero quisque est qui vel minimum imbutus litteris, non alios infra dignitatem suam opinetur, tumido gestu, et pompatico incessu præ se ferens conscientiam litterarum ? Verumtamen ne quid perfectionis sanctæ decisset animæ, multis ille annis grabbatum fovit, camiuo diuturnæ tabis peccata excoctus.

DE MONASTERIIS.

Est etiam in eadem civitate monasterium, quod quondam rex Elfredus mente conceperat, et Edwardus filius ædificaverat, et in eo canonicos posuerat, Grimbaldo, quondam Flandrensi suadente [*al.* quodam monacho Flandrensi et sacerdote, etc.], qui ibidem magna gloria humatus, sanctus prædicatur et creditur. Sed beatæ memoriæ Ethelwoldus canonicis expulsis monachos posuit, præficiens eis abbatem Edgarum nomine, de quo superius dixi. Ad hujus monasterii officinas instituendas sufficiens terræ spatium ab episcopo Denewlfo et canonicis

D illus temporis mercatus suprædictus rex, ad unumquemque pedem mancam auri publico pondere pensavit. Et erant ambæ ecclesiæ sic vicinæ prærietibus contiguæ, ut voces canentium aliæ obstrepent aliis. Unde tum propter hoc, tum propter cætera infelix livor plurimas effodiebat causas, quibus non modicas invicem exculperent offensas. Quapropter nuper illud cœnobium extra urbem translatum sanius incolitur, liberius insignitur. Præterea construxit suprædictus rex in eadem urbe sanctimonialium cœnobium, sed posterioribus

annis per beatum Ethelvoldum ampliatus est locus ille : quibus præposuit Ethelritham virginem anum, quæ ad conjecturam somnii quod mater ejus de æquila viderat aurea, multa de ipso prophetavit. Fuerat ibi ante hanc monasteriolum, in quo Edburga regis Edwardi senioris filia conversata et defuncta fuerat, sed tunc pene destructum. Edburga vix dum trima esset, spectabile futuræ sanctitatis dedit periculum. Explorare volebat pater, utrum ad Deum an ad sæculum declinata esset puella. Posueratque in triclinio diversarum professionum ornamenta : hinc calicem et evangelia, inde armillas et monilia. Illuc virguncula a nutrice allata genibus parentis assedit : jussaque utrum vellet eligere, torvo aspectu sæcularia despiciens, prompteque manibus repens evangelia et calicem puellari adornavit innocentia. Exclamat cætus assidentium, auspicia futuræ sanctitatis exosculatus in puella. Pater ipse arctioribus basiis dignatus sobolem : « Vade, inquit, quo te vocat divinitas, sequere fausto pede, quem elegisti sponsum. » Ita sanctimonialium habitum induta, cunctas sodales ad amorem sui seduli-

tate obsequii invitavit. Nec resupinabat eam prospiciæ celsitudo; quod generosum putaret in Christi inclinari servitio. Crescebat cum ætate sanctitas, adolescebat cum adulta humilitas in tantum, ut singularum soccos furtim noctu subriperet, et diligenter lotos et inunctos lectis rursus apponeret. Devotionem ergo pectoris ejus et integritatem corporis, miracula in vita et post mortem commendant plurima, quæ custodes templorum viva voce melius pronuntiant. In ejusdem episcopatus diœcesi sunt tria monasteria : Certesca, Rumeseiæ, Warewellæ. Sed de Certesensi dictum est. De Warewellæ scitur, quod Elfrida uxor regis Edgari ædificaverit illum in honore sanctæ crucis, compuncta privigni sui Edwardi nece indigna : cujus ipsa conscia et auctor fuit. Apud Rumeseiam, quod cœnobium præcellentissimum rex Edgarus instituit, novi jacere duarum virginum corpora Merewinnæ, et Elfredæ, quarum gesta, quod nescio, non tam prætereo, quam ad majorem scribendi diligentiam reservo, si forte cognovero.